1

2019（平成 31）年度 第 1回経済学部教授会議事録

日時：2019（平成 31）年 4 月 12 日（金）14:00～

場所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

専任教員現在数： 41 名（助教 2 名を含む）

出席教員：40 名

議題１．教務委員会報告に関する件

松村岳志社会経済学科主任（前教務委員会委員長）が「資料」（pp.4-12）に基づき、以

下 8 件について説明し、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

１．ゼミ募集

２．基礎演習クラス名簿およびクラス編成について

３．運動部学生の履修登録について

４．図書館ガイダンスについて

５．防災対応に関する新入生への説明について

６．プレイスメントテスト、PROG テストの実施について（報告）

７．GPA の算出に伴う履修取消について

８．非常勤講師の退職について

議題２．兼業の承認に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、説明し、審議の結果、教授会はこれらを承認

した。

議題３．海外渡航に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれらを承認し

た。

議題４．学籍異動に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれらを承認し

た。

議題５．2019（平成 31）年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）

の選考に関する件に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

2

議題６．2018（平成 30）年度奨学金留学生の単位振替に関する件

岩澤勝彦語学研修・留学サポート委員会委員長が「資料」に基づき説明し、学生の奨

学金留学期間が終了し、単位認定の申請があり同委員会で授業時間数等をもとに審査し

た結果を提案した。

  上記提案説明の後、留学先での成績が「D+」の科目があるが、単位振替できるのかと

いう旨の質問があった。村俊範現代経済学科主任が、留学先では評価順に A+、A、A−、

B+、B、B−、C+、C、C−、D+、D、D−までが合格と規定されており、単位振替できる旨

を回答した。審議の結果、提案通り教授会はこれを承認した。

議題７．2019（平成 31）年度単位認定（2年次編入、3年次編入）に関する件

松村岳志社会経済学科主任が「資料」に基づき、以下の通り、2 年次編入 1 名および 3

年次編入 1 名の単位認定につき、下記の通り説明を行い、審議の結果、教授会はこれを

承認した。

議題８．「社会教育士」の認定資格に関する件

村俊範現代経済学科主任が「資料」に基づき説明し、提案がなされた。

この説明および提案に基づき、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題９．その他

 ・経済学部教員選考審査規程改正（案）について

   上遠野武司学部長が同規程について、2018（平成 30）年度から執行部を中心に整備

を進めている。公平、公正および透明性が確保されているか、また学則等大学の諸規

程との齟齬がないかを照合し同規程改正（案）を提示し、教授会で審議したい旨を報

告した。

報告承認事項１．2018（平成 30）年度卒業・進級判定に関する件

  上遠野武司学部長から、「資料」に基づき報告があり、審議の結果、教授会はこれを承

認した。

報告承認事項２．2019（平成 31）年度入学試験（センター後期、

英語外部試験活用総合評価入試）合否判定に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、審議の結果、教授会はこれらを承認し

た。

報告承認事項３．2018（平成 30）年度大東文化大学特別研究期間制度適用者の報告関する件

上遠野武司学部長が「資料」（pp.91-92）に基づき報告し、教授会はこれを承認した。

3

報告承認事項４．2018（平成 30）年度大東文化大学海外研究員の帰国に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認事項５．2019（平成 31）年度海外出張者の申込みに関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認事項６．専任教育職員海外研究員の成果物（研究成果に基づく論文）公表に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認事項７．2019（平成 31）年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

池田剛士経済研究所研究部会長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれを承認した。

報告１．2019（平成 31）年度教員人事（経済学部）について

上遠野武司学部長が、議題の冒頭に、「資料」に基づき報告した。

報告２．2019（平成 31）年度学長職務代理について

上遠野武司学部長が、2019（平成 31）年度学部長職務代理について河内利治副学長が

指名されたことを報告した。

報告３．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

山下東子東松山担当主任が「資料」に基づき報告した。

報告４．全学教務委員会からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明した。意見のある方は文書にて、大畑栄司

経済学部事務室事務長までメール送信してほしい旨依頼した。

報告５．2020（令和 2）年度専任教員人事計画（案）について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告６．2020（令和 2）年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告７．2020（令和 2）年度以降の学費に関する

大東文化大学学費等検討委員会の答申（案）について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、この案件については、事前にキャビネットに

4

格納している旨を説明し意見を伺ったが、特段意見はなかった。

報告８．名誉教授の推薦について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告９．2018（平成 30）年度「私立大学研究ブランディング事業」の選定について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告 10. 2018（平成 30）年度「私立大学研究ブランディング事業」の選定について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告 11. TJUP（埼玉東上地域大学教育プラットフォーム）単位互換制度について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、TJUP の単位互換科目一覧を提示した。

報告 12. 2019（平成 31）年度地方と東京圏の大学生対流促進事業の申請について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同事業について、山梨学院大学と本学スポー

ツ･健康科学部を中心に申請に向けた検討を行っている旨を報告した。

報告 13. 2019（平成 31）年度学園・大学・学部各種委員会委員について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、学園・大学・学部各種委員会委員について提

示し、学部各種委員会におかれては、早急に委員長を選出してほしい旨依頼した。

報告 14. 2019（平成 31）年度大学・大学院役職者および大学評議会委員について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同委員会委員一覧を提示した。

報告 15. 2020（令和 2）年度特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員、

海外留学者の申請について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同申請について、申請する教員は 5 月末日ま

でに教授会等の承認を得ることになっているので、5 月 7 日までに学部事務室に申請書類

を提出するよう依頼した。

報告 16. 2019（平成 31）年度学園基本方針・行動計画について（修正報告）について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同修正報告を提示した。

報告 17. 入学センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、2020(令和 2）年度入学試験実施概要（推薦入

5

試等スケジュール、一般入試スケジュール）を提示した。また、2019(平成 31）年度オ

ープンキャンパス実施日程については、松村岳志社会経済学科主任および村俊範現代経

済学科主任から教員各位に担当依頼があるので協力を依頼した。

報告 18. 学生支援センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下の件について報告した。

・LGBT 等の学生対応

・フレンドシップ・ウォーク 2019 学生への周知依頼

・障がいのある学生への配慮についてのお願い

報告 19. 国際交流センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下の件について報告した。

・ハラール対応について

・2019 年度「埼玉発世界行き」奨学生募集について

・TOEFL、TOEIC の申込みについて

報告 20. 人事課からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下 2 件について報告した。

・働き方改革に伴う有給休暇の取得について

・旅費関連規則の改正及び車両関連要領の制定について

報告 21. 2019（平成 31）年度の研究費執行について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、2019（平成 31）年度より、以下の通り、研究

支援事務の窓口が研究推進室に統一される旨を報告した。

窓口：研究推進室（板橋校舎 2 号館 1 階学務部内）

        （東松山校舎管理棟 3 階）

取扱研究費等：

①一般研究費 ②特別研究費 ③特別研究期間制度 ④国内研究員 ⑤海外研究員

⑥海外留学者 ⑦海外出張者 ⑧学外研究費（文科省・厚労省科研費）

⑨共同研究・受託研究

報告 22. 2019（平成 31）年度主要会議日程について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、学園、大学および学部教授会等の日程を提示

した。

6

報告 23. 教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同データの更新について、作業期間内に更新

し、公開フラグの確認等を行うよう依頼した。

報告 24. 予算委員会報告について

布袋正樹予算委員会委員長が「資料」に基づき、予算執行に係る帳票等について説明

した。

報告 25. 2019（平成 31）年度フレッシュマンセミナー実施報告について

 布袋正樹フレッシュマンセミナー実行委員会委員長が、4 月 5 日（金）開催の同セミ

ナーの実施報告と、教員多数の協力を得られたことに対して謝意を述べた。

報告 26. エクスカーション実行委員会からの報告について

長沼佐枝エクスカーション実行委員会委員長から「資料」に基づき、2019(平成31）年

度エクスカーションについて説明があった。

報告 27. 2019（平成 31）年度演習成果発表会実施について

顧濤演習成果発表会実行委員会委員長が「資料」に基づき、2019（平成 31）年度演習

成果発表会の実施内容、変更点および今後のスケジュールについて報告した。

以上をもって、本日の議案の審議、報告承認事項の審議、報告事項をすべて終了し、

次回教授会は 2019 年 5 月 10 日（金）14:00 より開催することを確認し、上遠野武司学

部長が 16:09 閉会を宣言した。